comitatum  et  terram,  simul  cum  ómnibus  ad  eitmdem  comitatum  per- 

tinentibits,  villis  sciiicet,  castellis.. .  habeas  et  teneasper  me  et  s'uccessores 
meos,  ad  meam  m.eorumque  fidelitatem  et  servitiíim..  Excipio  autem  de 
predicta  donatione,  et  expressim  retineo  mihi  et  meis  et proprietati  meoe 
ac  successorum  meoruní  totam  vallem  et  terram  quoe  dicitur  Aran,  cum 
ómnibus  vallibus  suis...  Ego  itaque  Gastón  vicecomes  Bearnensis  pre 
dictus,.  .  convenio  et  promitto  tibi  domino  meo  supradicto  Ildefonso...  et 
ómnibus  siLccessoribus  tuis perpetuo,  bonafide.  .  per  me  et  successores 
meos  sub  hoininiatico  et  iur  amento  cor  por  cditer  prestito  hec  omnia  et 

predicta  sunt  com.plere  et  attendere,'  sub  quo  etiam  Jwminiatico  et  iura- 
mento  promitto  me  facturum  quod  magnates  et  milites  predicti  comita- 
tus  et  terre,  et  in  unaquaque  villa  centum  de  maioribus  populi  iurent 
vobis  et  successoribus  vestris  fidelitatem  de  p)reclicto  comitatu  et  te- 

J901.-U 
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rra...  Factum  es  Jioc  mense  septembris,  anno  Domini   M.C.XCII»    (1). 

Gastón  de  Monteada  permaneció  toda  su  vida  ftcl  amigo  del  rey  de 

Aragón.  En  1201  le  encontramos  en  Huesca,  en  el  séquito  de  Pedro  el 

Católico,  firmando  Gastón  de  Biarii  vice  comes  en  la  escritura  de  per- 

muta de  la  villa  de  Mazalcorat  por  las  de  Santa  Ágata  y  Orrios  cele- 

brada por  el  citado  monarca  y  Eximen  Uorn el  su  mayordomo  (2) 

En  1209  el  rey  Pedro  al  reconocer  que  le  es  deudor  d^  la  suma  de  50 

mil  sueldos  de  moneda  morlana,  por  cuya  deuda  le  hipotecó  todo  el 

valle  de  Roncal  y  parte  de  las  rentas  de  Jaca,  le  llamaba  clilecte  et 

care  noster  Gasto  (3'. 

Y  cuando,  por  haber  apoyado  al  conde  de  'iolosa  en  la  cuestión  de 

los  albigenses   fué  Gastón  de  Monteada  excomulgado  y  vio  invadidos 

sus  estados  del  Bearn  y  Bigorra  por  los  soldados  de  Simón    de  Mont- 

fort.  no  buscó  otro  protector  más  que  el  rey  Pedro  el   Católico.  Gastón 

propuso  á  J\íontfort  la  mediación  del  soberano  aragonés  obligándose  á 

poner  en  poder  de  éste  los  castillos  de  Lorda  (Lourdes),  Olorón,  Mon- 
taner  y  Miramont  como  garantía  de  cumplimiento  de  la  decisión  que 

se  dictara   Por  su  parte  el  rey  de  Aragón  suplicó  al  Papa  que  se  sir- 
viese ordenar  á  los  cruzados  que  respetaran  las  tierras  de  sus  vasallos